
www.muniabancay.gob.pe 

Email: municipalidadabancay@gmaii.com 
Jr. Lima N° 206 • Abancay • Apurímac 

Central Telefónica: 083 • 321195 

Que, mediante Informe Nº 225-2022-SGOPP/GATDU-MPA, de fecha 01 de marzo del 2022, que 
contiene el Informe Nº 002-2022-GATDU/SGOPP/RO.SQR el Sub Gerente de Obras Publicas y 
Privadas, solicita inclusión al PAC de 04 procedimientos de selección de diferentes tipos y objetos de 
contratación, para el servicio de -;;-ministro, i~stalación y montaje de estructuras metálicas y 

. ·· ~ cobertura, para la obra: "REMODELACIÓN DE AMBIENTE DE RECREACIÓN ACTIVA EN EL (LA) 
./;,e·"·~·\ .PARQUE PIQUICHAS, DISTRITO DE ABANCAY, PROVINCIA DE ABANCAY, DEPARTAMENTO DE 

. : :rJ.;,.,., .: APURÍMAC" con CUI Nº 2531396, el mismo que es avalado por el Gerente de Acondicionamiento 
~.\!:¡.:J - . . 

... ., ~---· 

Que, mediante Informe el Informe Nº 235-2022-SGOPP/GATDU-MPA, de fecha 02 de marzo del 
2022, que contiene el Informe Nº 33-2022-DIGGC·RO-SGOPP.MPA el Sub Gerente de Obras Publicas 
y Privadas, solicita inclusión al PAC de 01 procedimientos de selección, para la adquisición de 
concreto pre mezclado FC=210KG/CM2 para el proyecto en ejecución: "REPARACIÓN DE PISTA, 
CONSTRUCCIÓN DE VERED1A Y BERMA, REMODELACIÓN DE ÁREA VERDE EN EL {LA) DE LA AV. 28 
DE JULIO INTERSECCIÓN DE 28 DE ABRIL CON AV. CIRCUNVALACIÓN DE LA CIUDAD DE ABANCAY 
DISTRITO DE ABANCAY, PROVINCIA DE ABANCAY, DEPARTAMENTO DE APURÍMAC" con CUI Nº 
2525554, el mismo que es avalado por el Gerente de Acondicionamiento Territorial y Desarrollo 
Urbano mediante Informe Nº 0417-2022-GATDU-IVlPA de fecha 03 de marzo del 2022; 

Que, es necesario entender por Plan Anual de Contrataciones a aquel instrumento de gestión que 
sirve para píanificar, ejecutar y evaluar las contrataciones en el cual se articula con el Plan Operativo 
Institucional - POI, y el Presupueste Institucional; 

Que, mediante Resolución de Alcaldía Nº27-2022-MPA-A de 19 de enero del 2022, se aprobó el Plan 
Anual de Contrataciones de la Municipalidad Provincial de Abancay correspondiente al año fiscal 
2022; 

VISTOS: 
El Informe el Informe Nº 235-2022-SGOPP/GATDU-MPA, Informe Nº 33-2022-DIGGC-RO- 
SGOPP.MPA, Informe Nº 0417-2022-GATDU-MPA de fecha 03 de marzo del 2022, Informe Nº 225- 

.~"i'~ 2022-SGOPP/GATDU-MPA, Informe Nº 002-2022-GATDU/SGOPP/RO.SQR,. Informe Nº 0418-2022- 
//J ''>-:~'j -'~>\ GATDU-MPA, Informe Nº 239-2022-SGOPP/GATDU-MPA, Informe Nº 06-2022-RHM/SGOPP/MPA, 
!,l\~ . !~~~ . ~);Informe N°.0426-2022-GATDU-MPA, Informe el Informe Nº 210-2022-SGOPP/GATDU-MPA, Informe 

'· .-.Le,.._,_. 1• 
.' / Nº 001-2022/MPA/GATDU/SGOPP/RO.ASA, Informe Nº 0391-2022-GATDU-MPA, Informe Nº 209- 

~ .. ·.: 'T. :/ 2022-SGOPP/GATDU-MPA, Informe Nº 03-2022-RHM/SGOPP/MPA, Informe N° 0392-2022-GATDU- 
. MPA, Informe Nº 103-2022-SGL-GAF/MPA, Informe Nº 205-2022-GAF/MPA, Informe Nº·'Í26-2022- 

GM-MPA, Opinión Legal Nº 061-2022-GAJ-MPA, y; --·~ 
/§· 'C'' º%.\. CONSIDERAND~: .. . , , . , , . 
'(;; · ""' - ~ Que, de conformidad a la Constítución Politica del Peru en su articulo 194º en concordancia con el 
~\'Z Sl TARIA -¡articulo II del Título Preliminar de la Ley Nº 2797.?., Ley Orgánica de Municipalidades, establece que 
'll'\..·..,~~~~:~,.#/ los gobiernos locales gozan de autonomía política, económica y administrativa, en, los asuntos de su 

~ competencia, esta autonomía radica en la facultad de ejercer actos de gobierno, administrativos y de 
administración, con sujeción al orderrarniento jurídlco: 

Abancay, 15 de marzo del 2022 

RESOLUOÓN DE ALCALDÍA Nº 101-2022-MPA-A 

MUNICIPALIDAD PROVINCIAL DE ABANCAY 
~rU(ffJ~,k/!u; ~~ 6f!~ 



www.muniabancay.gob.pe 

Emai!: municipalidadabancay@gmail.com 
Jr. Lima Nº 206 - Abancay - Apurímac 
Central Telefónica: 083 - 321195 

Que, a través de la Opinión Legal Nº 061-2022-GAJ-MPA, ingresado al despacho de alcaldía en fecha 
11 de marzo del 2022, la Gerencia de Asesoría Jurídica, concluye por la viabilidad de que se emita la 
resolución de modificación del Plan Anual de Contrataciones de la Municipalidad Provincial de 
Abancay en su segunda modificación correspondiente al año fiscal 2022, conforme a la normativa 

·~-~"-: ·'/~-Vº';-' P¡:~ ~. ¡10;:,,.·<;;···':'-:··. "'.''i'~::Que, mediante Informe Nº 205-2022-GAF/MPA de fecha 09 de marzo del 2022, la Sub Gerencia de 

1 .? 1:.;~'.-/ 
~~Administración y Finanzas de la Municipalidad Provincial de Abancay, avala la solicitud de 

V:'~- _,;¿:;~~~~,oN ~~edificación del Plan Anual de Contrataciones, según anexo Nº 01, lo cual indica la inclusión al PAC 
\'::° y;o1~· ~~s., ;,ele 08 procesos de selección de diferentes tipos y objetos de contratación y su aprobación mediante 

·~~·~ N~ acto resolutivo del titular de la entidad; en ese sentido, mediante Informe Nº 126-2022-GM-MPA de 
-.....=...- fecha 10 de marzo del 2022, la Gerencia Municipal solicita la aprobación de la segunda modificación 

del Plan Anual de Contrataciones (PAC-2022) mediante acto resolutivo; 

Que, mediante Informe Nº 103-2022-SGL-GAF/MRA de fecha 07 de marzo del 2022, la Sub Gerencia 
de Logística, solicita la segunda modificación del Plan Anual de Contrataciones (PAC-2022); según 
anexo Nº 01, lo cual indica la inclusión al PAC de 08 procesos de selección de diferentes tipos y 
objetos de contratación; 

Que, mediante Informe Nº 210-2022-SGOPP/GATDU-MPA, de fecha 28 de febrero del 2022, que 
contiene elInforme Nº 001-2022/MPA/GATDU/SGOPP/RO.ASA el Sub Gerente de Obras Publicas y 
Privadas, solicita inclusión al PAC de 01 procedimientos de selección, para el servicio de suministro, 
instalación y montaje de estructuras metálicas y coberturas para el proyecto en ejecución: 
"CREACIÓN DE LOS SERVICIOS DEPORTIVOS Y RECREATIVOS EN LA LOCALIDAD DE :A.TUMPATA DEL 
DISTRITO DE ABANCAY-PROVINCIA DE ABANCAY- DEPARTAMENTO DE APURÍMAC" con CUI Nº 
2539422, el mismo que es avalado por el Gerente de Acondicionamiento Territorial y Desarrollo 
Urbano mediante Informe Nº 0391-2022-GATDU-MPA de fecha 28 de febrero del 2022; 

1@·;º~~~ Qu.e,_ mediante Informe N° 209-2022-SGOPP/GATDU-MPA, de fecha 28 de febrero_ del 202_2, que 
'-~l I'~ \,;:,·. contiene el Informe Nº 03-2022-RHM/SGOPP/MPA el Sub Gerente de Obras Publicas y Privadas, 
\, ~'.\ As-fj'/.4 )~i1 solicita incl.usión al PAC de 01 procedimientos de selección, para el servicio de suministro, instalación 
~~.:f} y montaje de estructuras metálicas, para la obra: "MEJORAMIENTO DE LOS SERVICIOS DEPORTIVOS 
'--~-""' Y RECREATIVOS EN LA COMUNIDAD D,E CHALLHUANI DEL DISTRITO DE PICHIRHUA-PR'OVINCIA DE 

ABANCAY- DEPARTAMENTO QE APURÍMAC" con CUI Nº 2525'655., el mismo que es avalado por el 
Gerente de Acondicionamiento Territorial y Desarrollo Urbano mediante Informe Nº 0392-2022- 
GATDU-MPA de fecha 28 de febrero del 2022; 

Que, mediante Informe Nº 239-2022-SGOPP/GATDU-MPA, de fecha 03 de marzo del 2022, que 
contiene el Informe Nº 06-2022-RHM/SGOPP/MPA el Sub Gerente de Obras Publicas y Privadas, 
solicita inclusión al PAC de 01 procedimientos de selección, para la adquisición de gras sintético, 
incluye instalación a todo costo para el proyecto en ejecución: "MEJORAMIENTO DE LOS SERVICIOS 
DEPORTIVOS Y RECREATIVOS EN LA COMUNIDAD DE CHALLHUANI DEL DISTRITO DE PICHIRHUA- 
PROVINCIA DE ABANCAY- DEPARTAMENTO DE APURÍMAC" con CUI Nº 2525655, el mismo que es 
avalado por el Gerente de Acondicionamiento Territorial y Desarrollo Urbano mediante Informe N° 
0426-2022-GATDU-MPA de fecha 03 de marzo del '2022; 

Territorial y Desarrollo Urbano mediante Informe Nº 0418-2022-GATDU-MPA de fecha 03 de marzo 
del 2022; 

MUNICIPALIDAD PROVINCIAL DE ABANCAY 
~ rU@!~!k ¿ &v efl~ ~rtdotw,( 



www.muniabancay.gob.pe 

Email: municipalidadabancay@gmail.com 
'Jr, Lima Nº 206 • Abancay - Apurímac 
Central Telefónica: 083 - 321195 

SE RESUELVE: 
ARTÍCULO PRIMERO.- APROBAR, la modificación del Plan Anual de Contrataciones (PAC-2022) de 
la Municipalidad Provincial de Abancay en su segunda modificación de acuerdo al Anexo Nº 01 que 
forma parte integrante de la presente resolución. 
ARTÍCULO SEGUNDO.- ENCARGAR, a la Sub Gerencia de Logística, implementar el presente acto 
resolutivo de acuerdo a la Ley y el Reglamento de .la Ley de Contrataciones del Estado vigente, así 
como sus respectivas normas conexas. 
ARTÍCULO TERCERO.- ENCARGAR, a la. Sub Gerencia de Logística la custodia del expediente 
administrativo bajo responsabilidad funcional. 

__ ARTÍCULO· CUARTO.- DISPONER; a la Gerencia de Admi'nisfración y Finanzas, la Sub Gerencia de 
.-~~~:.,~',,.·,. Est~dística_: informá~ica publique la presente resolución en el SEACE y en el portal institucional, bajo 
/.f!:'i. ~.:.·r:'.·.t, <'...-;.responsabilidad funcional. . c..;¡ • . .. • · .•• 
·-:¡, ~·. _:'.i.,,,,;.:.. ·¡ ~.: :o\ qF.(*1 . . , , , 

.;\ -::;1,~1;"·10\1 ·. REGISTRESE, COMUNIQUESE Y CUMPLASE ',.,. Á-\.~:i- 
"' /-' .-il 1:.~.,~ -~~,.;r 

QUE, ESTANDO A LO EXPUESTO PRECEDENTEMENTE Y EN USO DE LAS ATRIBUCIONES Y 
FACULTADES CONFERIDAS POR LA LEY N. º 27972 - LEY ORGÁNICA DE MUNICIPAUDADES EN 
SU ARTICULO 20º NUMERAL 6 Y ARTICULO 43º Y .POR LA LEY DE CONTRATACIONES DEL 
ESTADO Y SU REGLAMENTO. 

Al respecto, la Directiva Nº 002-2019-0SCE/CD sobre Plan Anual de Contrataciones cuyo objeto 
es establecer disposiciones complementarias sobre el proceso de formulación, aprobación, 
publicación, modificación y ejecución y seguimiento del Plan Anual de Contrataciones, establece en 
su numeral 7.6, sub numeral 7.6.1 y 7.6.2 respectivamente "Luego de aprobado Plan Anual de 
Contrataciones, puede ser modificado en cualquier momento durante el año fiscal para incluir o 
excluir contrataciones"; así también, "Toda modificación del PAC debe ser aprobada, en cualquier 
caso, mediante instrumento emitido por el Titular de la entidad o el funcionario a quien haya 
delegado la aprobación de la modificación del PAC. En el caso que se modifique el PAC para incluir 
procedimientos, el documento que aprueba dicha modificación deberá indicar los procedimientos 
que se desean incluir en la nueva versión, debiendo contener toda la información prevista en el 
formato publicado en el portal web del SEACE"; 

Que, por medio del Reglamento de la Ley Nº 30225, Ley de Contrataciones del Estado, aprobado por 
el D.S Nº 344-2018-EF, establece en el artículo 6º sobre Aprobación y modificación del Plan Anual de 
Contrataciones "( ... ) Una vez aprobado el Plan Anual de Contrataciones, este puede ser 
modificado cuando se tenga que incluir o excluir contrataciones y cuando se modifique el tipo de 
procedimientos de selección, conforme a los lineamientos establecidos por OSCE mediante la 
Directiva (. .. )"; 

vigente y al informe de la Sub Gerencia de Logística a fin de incluir el proceso de selección citado en 
el Informe Nº 103-2022-SGL-GAF-MPA de fecha 07 de marzo del 2022; 

MUNICIPALIDAD PROVINCIAL DE ABANCAY 
~ ¿¡ rJ}f~ rk /!u,; ~~Úfl/ 6Y~ 



(/) w z w ¡¡; 

ffl z 
w ¡¡; 

/ 

o 
"' o "" ::; :¡; 

, ' ::J 
~() o ... 

g 
N 

g 
g 
"' ci 

o 
"' o ,,; 
~ 

"' C) 

(fJ w z w ¡¡; 

(fJ w z w ¡¡; 

o ... 
~ g ~ ~ 
~ ~ ~ :§ 
~ ~ re ~ 

¡,. 
IC 

o o "' " ~~ '., 
"' ::J NÜ 

g ... 
N 

o g 

.~ 

"' "' I:· "' "' "' C) 

~ . ' 
í: 

(fJ 

o 
ti 
~ w 
(fJ 

o 
!e 
"' "' .. ::; 

rl "' "' "' .>! .>! ·º "' ~~-, ¡¡ -e -c e e e " ·e: "' ~ ~ :g lt 1: "' -o ,, -.- · .. .g ~ ~ ~ 
o -c. g " e . o ~- \ (fJ ~ ~ w o a. , , ~ .->t;\ w E ¡¡¡ m ~ E m . e f..' , l > o (¡j en en "' ., 

o en ., - ..... ~~ ..... , 1 < o .s e e: ~ 
~ '· "' e: ~ ... X '-:J<.,; ,r;· (.J "' -o •O w o :2 

~~:;. 
z o. M ·¡:¡ ·¡:¡ ~ ;¡¡; o > w "' "' E ¡¡; rl E < o .'1 ·" ~ ~ 11 e "' :; ce :g " -e o :g ~ < o ::J ::J 

"' ~ 
o. :o' 'O 'O .c .g i a. 'O w ¡:: -c <( <( ::J ~ -c e (fJ (fJ !!! (fJ ;::: ;::: r-: e, ;::: 

_¡ -e- ... E ..,. < N N N ~ ce o N ec ü "' o "' z 
-c- s 

1'. ~ o a:: 
11." a.. 

e 
< e w (1) " " " " w dh :::; -e -e -c -c "C o -e " < ~ .9 ~ ~ ~ o ~ ~ a.. ~ o o o ., o ~ il ü e "E "E "E E "E -~ .§ .!!? e .~ e .s e -~ e 

I• o i~ .!!:! e: z o E :Q E :Q E ·O E •O i E :2 Q o. ~~ ~-~ ~M :e ·u :e ·u 
~~ 

::i "" "" "u :¡;: ¡:: o...!!?. "~ .u.~ fft [~ a-~ a~ o " o" "' a~ ~~ ,.:. a.~ a.~ o 
~ 

~ o o ~ o o o. o o .., o. o. o. o.. .;, o.. o.. o o o 
u. o N "' ... "' "' .... "' zw o o o o o o o "' ,_~ 

(fJ o ¡:; 
s 
"' w 
(fJ 

z 
w 'º o o 
o S ,_ ,_ 
w <( 
..., "' "' ,_ o 15 

o 

(fJ 

~ 
"' o 
>- 
(f) o 
ti s 
"' w"' 
UJ~ ;5 
~~ 
~-~ 

"'o 
(fJ o g <( 

w o 
z -o 
ti o. a: 
&l w o 

·§ 
~ 
(fJ 

o 
<( 
o 
¡:: z 
<( 
o 

o o 
ci g 
g 

~~ 0- 0 o 
<( ~ 

~~ en ,_ wz ee o o{) 
...J <( 
~ ...J 

ec 
C) "' C) 

..... o o z 
o 
X w z 
<( 

/ 

o 
[:! 

"' ::; 
.;, 

-1 ffl z w ¡¡; 

o 
[:! 

"' ::; 
.;, 

(fJ w z w 
¡¡; 

en 
w 
z o 
(.) 
<( 
1- 
<( 
a:: 
1- z o 
(.) 

w e 
...J 
<( 
=> z 
<( 
z 
<( 
...J a.. 


